ПРОТОКОЛ № 8
заседания Совета общественных организаций

по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения
Российской Федерации

__________________________________________________________________

 25 декабря 2013 г.                                           17-00

Председательствовал:
Жулёв
Юрий Александрович

-сопредседатель Совета общественных организаций
по защите прав пациентов при Министерстве
здравоохранения Российской Федерации,
президент Всероссийского общества гемофилии,
сопредседатель Всероссийского союза пациентов

Присутствовали:
члены Совета:

 И.Л. Андреева, Я.В. Власов, М.Ю. Гавриков,
Н.В. Давыдова, Н.П. Дронов, Л.М. Кондрашова,
Л.Ф. Матвеева, Е.А. Мещерякова, С.А. Митина,
И.В.Мясникова,  И.В. Пчелин, А.В. Саверский,
Е.В. Сорокина, М.Д. Терехова, Е.А. Хвостикова,
Е.К. Чистякова

Представители:
от Минздрава России

от пациентских
организаций

от Общественной
палаты Российской
Федерации

Е.Г. Камкин, И.Г. Камалова, Н.Н. Скороходова,
К.А. Смирнов

Н.В. Баронина, Е.В. Воробьева,  А.А. Тихомиров,
О.В. Смирнова, А.В. Кропылев, Л.Л. Яволинская

И.Н. Ильченко

1. Об оказании платных медицинских услуг в медицинских

организациях и реализации прав граждан на бесплатную медицинскую
помощь

____________________________________________________________________________________________________________

(Саверский, Ильченко, Мещерякова, Дронов, Матвеева, Кондрашова,
Андреева, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию Саверского А.В. и Ильченко И.Н.

об оказании платных медицинских услуг в государственных и муниципальных
учреждениях здравоохранения.

2. Сформировать рабочую группу для анализа законодательства, в части
оказания платных медицинских услуг в сфере охраны здоровья граждан и
подготовить предложения по его совершенствованию.

 2

2. Об итогах IV Всероссийского конгресса пациентов, прошедшего

25-26 ноября 2013 года в  г. Москве
_______________________________________________________________________________________________________

( Власов, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию  Власова Я.В. о IV Всероссийском

конгрессе пациентов, прошедшем 25-26 ноября 2013 года в г. Москве.

3. О плане работы Совета общественных организаций по защите

прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской
Федерации на 2014 год

______________________________________________________________________________________________________

(Митина, Терехова, Чистякова, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию Жулёва Ю.А.  о предложениях в
план работы Совета общественных организаций по защите прав пациентов
при Министерстве здравоохранения Российской Федерации на 2014 год.

2. Утвердить План работы Совета общественных организаций по защите
прав пациентов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации
на I полугодие 2014 года (прилагается).

4. О ситуации, сложившейся в Гематологическом научном центре

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ ГНЦ
Минздрава России)
_________________________________________________________________

(Чистякова, Дронов, Матвеева, Мещерякова, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию членов Совета о сложившейся

ситуации в ФГБУ Гематологический научный центр Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

2. Департаменту организации медицинской помощи и санаторно-
курортного дела (Никитин И.Г.) совместно с Департаментами Минздрава
России организовать проверку в связи с обращениями пациентов.

Сопредседатель Совета                                                                           Ю.А. Жулёв